
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 92 del 14/08/2003
 

 
COMMISSARIO DELEGATO EMERGENZA AMBIENTALE 1 agosto 2003, n. 219
 D. Leg.vo n. 152/1999 - art. 43 - Monitoraggio qualitativo e quantitativo dei corpi idrici sotterranei della
Regione Puglia - Approvazione progetto, schema di bando di gara e lettera d'invito.
 
IL COMMISSARIO DELEGATO
 
VISTA l'Ordinanza del Ministro dell'Interno delegato per il Coordinamento della Protezione Civile n°3184
del 22.3.2002 con la quale il Presidente della Regione Puglia è nominato Commissario Delegato per
l'attuazione degli interventi necessari per il superamento dell'emergenza socio - economico - ambientale
nel settore, tra l'altro, in materia di tutela delle acque superficiali e sotterranee e dei cicli di depurazione
nella Regione Puglia;
 
VISTO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 20 dicembre 2002 con il quale è stato
prorogato lo stato di emergenza in Puglia fino al 31 dicembre 2003;
 
VISTA la successiva Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n.3271 del 12/03/2003 con la
quale sono stati confermati i poteri conferiti al Presidente della Regione Puglia - Commissario Delegato
ai sensi dell'art. 1, comma 1 dell'Ordinanza di Protezione Civile n. 3077 del 4/8/2000;
 
VISTO il D.Leg.vo n. 152/1999 e successive modificazioni e integrazioni in materia di tutela delle acque
dall'inquinamento ed in particolare l'art. 43 che dispone che le Regioni elaborano programmi per la
conoscenza e la verifica dello stato qualitativo e quantitativo delle acque superficiali e sotterranee
all'interno di ciascun bacino idrografico;
 
VISTO l'art. 7, comma 4 della citata O.M. n. 3184/2002 che dispone, tra l'altro che il Commissario
delegato - Presidente della Regione - predispone ed attua il programma per la conoscenza e la verifica
dello stato qualitativo e quantitativo delle acque superficiali e sotterranee dell'intero territorio regionale,
ai sensi dell'art. 43 del D.Leg.vo n. 152/1999;
 
VISTO il Complemento di Programmazione del POR Puglia 2000 - 2006 con il quale, tra l'altro, è
prevista nell'asse I - Risorse naturali - Misura 1.3 l'azione concernente "il miglioramento delle
conoscenze di base, adeguamento e ampliamento del sistema di monitoraggio del suolo, dei corpi idrici
superficiali, sotterranei e costieri, ai fini dell'aggiornamento dei piani di bacino e dei piani stralcio per
l'assetto idrogeologico" cui è assegnata una dotazione finanziaria pari all'8% delle risorse finanziarie
destinate all'intera misura;
 
VISTO il progetto concernente il sistema monitoraggio qualitativo e quantitativo dei corpi idrici
sotterranei della Regione Puglia, predisposto dalla struttura del Commissario delegato - Presidente della
Regione- con la collaborazione della Società SOGESID, dell'importo di Euro 7.729.396,00 così

1



suddiviso:
A) Servizi e forniture:
A1) Opere Civili di adeguamento Euro 221.052,96
A2) Forniture ed apparecchiature Euro 1.146.256,00
A3) Centro acquisizione dati Euro 220.000,00
A4) Indagini e accertamenti Euro 2.217.261,00
A5) Sistema dimonitoraggio Euro 1.940.216,00
____________
Totale importo a Base d'asta Euro 5.744.785,96
 
A6) Oneri per la sicurezza su A1 Euro 4.511,28
____________
Totale 1 Euro 5.749.297,24
 
B) Somme a disposizione dell'amministrazione:
B1) Spese per pubblicità, espletamento gara,
 commissione di gara Euro 51.743,54
B2) Direzione Lavori, Responsabile del
 Procedimento, eventuali Oneri Euro 34.495,78
B3) Convenzione per consulenza tecnico
 scientifica Euro 468.333,33
B4) Convenzione con tecnici laureati per consulenza
 alla D.L. Euro 90.000,00
B5) Eventuali oneri per acquisizione diritti reali di
 cui all'art. 25 del C.S.A. e imprevisti Euro 15.000,00
B6) Collaudo tecnico - amministrativo Euro 55.000,00
B7) IVA 20% su A+B3+B4+
 B5+B6 Euro 1.275.526,11
____________
Totale somme a disposizione Euro 1.990.098,76
____________
Totale generale (totale 1 + tot. Somme a disposizione) Euro 7.739.396,00
CONSIDERATO che relativamente al progetto di che trattasi l'Organismo Tecnico a supporto del
Commissario ha espresso parere favorevole;
 
RITENUTO, pertanto, di poter provvedere all'approvazione, in linea tecnica, del progetto preliminare,
provvedendo nel contempo all'individuazione del Responsabile Unico del Procedimento;
 
RITENUTO, altresì, di poter provvedere all'approvazione in schema del bando di gara e della lettera
d'invito al fine dell'espletamento della gara, dando mandato al Responsabile del Procedimento di
formalizzare gli atti di gara utilizzando i termini abbreviati previsti dall'art. 10, comma 8 del D.Leg.vo
157/95 e s.m.i., attesa la necessità di acquisire i dati necessari alla redazione del Piano di Tutela in
tempi compatibili con le scadenze fissate dal D.Leg.vo n. 152/99;
 
IN FORZA DEI POTERI conferiti dall'Ordinanza del Ministro dell'Interno, n.3184 del 22.03.2002
 
 
DECRETA
 

2



DI APPROVARE in linea tecnica il progetto concernente il sistema monitoraggio qualitativo e
quantitativo dei corpi idrici sotterranei della Regione Puglia, predisposto dalla struttura del Commissario
delegato - Presidente della Regione- con la collaborazione della Società SOGESID, dell'importo di Euro
7.729.396,00 così suddiviso:
A) Servizi e forniture:
A1) Opere Civili di adeguamento Euro 221.052,96
A2) Forniture ed apparecchiature Euro 1.146.256,00
A3) Centro acquisizione dati Euro 220.000,00
A4) Indagini e accertamenti Euro 2.217.261,00
A5) Sistema di monitoraggio Euro 1.940.216,00
____________
Totale importo a Base d'asta Euro 5.744.785,96
A6) Oneri per la sicurezza su A1 Euro 4.511,28
____________
Totale 1 Euro 5.749.297,24
 
B) Somme a disposizione dell'amministrazione:
B1) Spese per pubblicità, espletamento gara,
 commissione di gara Euro 51.743,54
B2) Direzione Lavori, Responsabile del
 Procedimento, eventuali Oneri Euro 34.495,78
B3) Convenzione per consulenza tecnico
 scientifica Euro 468.333,33
B4) Convenzione con tecnici laureati
 per consulenza alla D.L. Euro 90.000,00
B5) Eventuali oneri per acquisizione diritti reali
 di cui all'art. 25 del C.S.A. e imprevisti Euro 15.000,00
B6) Collaudo tecnico - amministrativo Euro 55.000,00
B7) IVA 20% su A+B3+B4+B5+B6 Euro 1.275.526,11
___________
Totale somme a disposizione Euro 1.990.098,76
___________
Totale generale (totale 1 + tot. Somme a disposizione) Euro 7.739.396,00
DI DARE ATTO che il progetto in argomento è composto dai seguenti elaborati:
1. Relazione;
2. Disciplinare Tecnico;
3. Capitolato Speciale d'Appalto
4. Elenco Prezzi
5. Computo Metrico Estimativo;
6. Quadro Economico;
7. Schemi di Convenzione
8. Atti di Gara
9. Carta di inquadramento territoriale (scala 1:300.000)
10. Ubicazione delle stazioni costituenti la rete di monitoraggio di progetto.
 
DI APPROVARE lo schema del bando di gara e della lettera d'invito.
 
DI DARE ATTO che le somme occorrenti per l'attuazione del progetto trovano copertura:
1) per Euro 6.752.031,64 con le risorse disponibili nell'asse I - Risorse naturali - Misura 1.3 l'azione

3



concernente "il miglioramento delle conoscenze di base, adeguamento e ampliamento del sistema di
monitoraggio del suolo, dei corpi idrici superficiali, sotterranei e costieri, ai fini dell'aggiornamento dei
piani di bacino e dei piani stralcio per l'assetto idrogeologico" del POR Puglia 2000 - 2006;
2) per la restante somma pari a Euro 987.364,36 con le risorse rivenienti dai canoni per l'uso delle
acque pubbliche di cui all'art. 18 della Legge 5/1/1994 n. 36;
 
DI INDIVIDUARE l'Ing. Roberto Polieri, funzionario in servizio presso l'Assessorato Regionale ai LL.PP.,
quale Responsabile Unico del Procedimento per tutte le fasi di attuazione del progetto in argomento;
 
DI DEMANDARE AL Responsabile del Procedimento la formalizzazione degli schemi di gara e lettera
d'invito propedeutici all'indizione della gara utilizzando i termini abbreviati previsti dall'art. 10, comma 8
del D.Leg.vo 157/95 e s.m.i.;
 
DI DARE ATTO che con successivo e separato provvedimento il responsabile della Misura 1.3 del
P.O.R. Puglia 2000 - 2006 provvederà a disporre l'impegno della relativa spesa come innanzi
individuata;
 
DI DISPORRE la notifica del presente provvedimento al Responsabile della Misura 1.3 del P.O.R.
Puglia 2000 - 2006 per i consequenziali adempimenti finalizzati all'attivazione delle procedure per
l'attuazione dell'intervento;
 
DI DISPORRE, infine, la pubblicazione del presente decreto sul BUR della Regione Puglia.
 
Il Commissario Delegato
Raffaele Fitto
 
_________________________
 
 

4


